
DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

 
 

COMUNE  DI GUGLIONESI 
PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO 

 
 
 

 

 COPIA  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  96   Del  17-10-13 
 
 

       Oggetto:   TARIFFE ALIQUOTE DI IMPOSTA, TASSI DI COPERTURA DE L 
COSTO DI GESTIONE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  PER L'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2013.  

         
 
 

L'anno  duemilatredici il giorno  diciassette del mese di ottobre  alle ore 12:00 presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita a seguito di 
convocazione, la Giunta Municipale. 

 
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:  
 

ANTONACCI BARTOLOMEO SINDACO P 
DEL PESCHIO GIANFRANCO ASSESSORE P 
SOMMA FILOMENA, ELENA ASSESSORE P 
CIARALLO LUIGINA ASSESSORE P 
LUCARELLI ANTONIO ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.  
 

     Assume la presidenza il Sig. ANTONACCI BARTOLOMEO nella qualità di    
SINDACO. 

Partecipa il  Segretario Comunale   NICOLA RICCIUTI. 
          Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta Municipale a 
deliberare in merito alla proposta di cui all’oggetto. 

 
Sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. 

Lgs. n. 267/00,  hanno espresso parere FAVOREVOLE: 
 
 in ordine alla REGOLARITA' CONTAB.  
Data:            Il Responsabile del servizio 
  F.to Aceto Raffaele 

_____________________ 
 in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  
Data:            Il Responsabile del servizio 
 F.to  Aceto Raffaele 

_______________________ 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale a determinare le tariffe ed i prezzi 
pubblici per l’esercizio 2013 ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 
267/00; 
 
RILEVATO che la deliberazione di istituzione e fissazione delle aliquote per l’anno 2013 
è stata sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale ai sensi dell’ art. 42 del D.Lgs. 
267/2000; 
  
RITENUTO  di confermare per l’anno 2013 l’aliquota per l’addizionale IRPEF; 
 
RITENUTO , altresì, di dover variare solo le tariffe per i servizi mensa e trasporto alunni 
rispetto a quelle fissate nell’esercizio 2012, al fine di assicurare l’equilibrio di bilancio per 
l’esercizio 2013, introducendo le fasce di contribuzione in base all’ISEE, si propongono gli 
importi meglio indicati negli allegati alla presente : 
 
ALLEGATO A) percentuale di contribuzione per fasce di reddito – servizio di assistenza 
domiciliare agli anziani; 
ALLEGATO B) tariffe diritti sulle pubbliche affissioni; 
ALLEGATO C) tariffe sull’imposta di pubblicità; 
ALLEGATO D) COSAP tariffe ex regolamento approvato con atto consiliare n.36 del 
19.11.98; 
ALLEGATO E) tariffe servizio Acquedotti, Fognature e Depurazione; quote di allaccio alla 
rete idrica e fognante; acquisto, installazione, sostituzione e sigillatura contatori; 
ALLEGATO F) determinazione contributo servizio mensa scolastica; 
ALLEGATO G) determinazione contributo trasporto scolastico; 
ALLEGATO H) tariffe campo sportivo comunale e tariffe campi da calcetto; 
ALLEGATO I) aliquota add.le comunale irpef; 
ALLEGATO L) tariffe servizio biblioteca e mediateca; 
ALLEGATO M) aliquote IMU; 
ALLEGATO N) Tariffe utilizzazione teatro ; 
 
  CONSIDERATO che il Comune di Guglionesi non è soggetto all’osservanza di alcuna 
percentuale minima di copertura dei costi, non annoverandosi tra quelli di cui all’art.45 del 
D.Lgs. 504/92, come modificato con l’art.19 del D.Lgs. 342/97, in quanto non 
strutturalmente deficitario; 
 
  VISTA la normativa che segue: 
• D.Lgs. 18.08.00, n.267 Testo Unico Enti Locali; 
• D.L. del 6.12.2011, n. 201; 
• Legge 12.11.2011, n. 183( legge di stabilità 2012); 
• Legge 24.12.2012, n. 228 ( legge di stabilità 2013 ); 
• Decreto interministeriale con il quale, in relazione al disposto dell’art.6, comma 3, del 

D.L. 28.2.83, n.55, convertito con modificazioni nella legge 26.4.1983, n.131, è stato 
approvato l’elenco dei servizi pubblici a domanda individuale ricadenti nella disciplina 
in argomento; 

• Legge 29.12.95, n.549, misure di razionalizzazione della finanza pubblica che, 
nell’art.32, commi 38 e seguenti, disciplina in materia di tariffe; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

• D.Lgs. 15.11.1993, n.507 ; 
• D.Lgs. 18.08.00, n.267– Reg.to Com.le di Contabilità-; 
• D.Lgs. 15.12.1997, n.446; 
• Legge 662/96 e 449/97 – art.49, comma 2-; 

• Legge 23 dicembre 2009, n. 191. 

 
VISTO  il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011; 
 
Ad unanimità di voti espressi in forma palese 
 

DELIBERA   
 

- DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, le tariffe, le aliquote di imposta, 
secondo quanto riportato negli allegati che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto;  
 
- DI CONFERMARE l’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2013 nella 
misura del 0,5%; 
 
- DI ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 
2013, in conformità del disposto dell’art.172, lettera e), del D.Lgs. 267/2000; 
 
Allegati alla presente deliberazione: 
 
ALLEGATO A) percentuale di contribuzione per fasce di reddito – servizio di assistenza 
domiciliare agli anziani; 
ALLEGATO B) tariffe diritti sulle pubbliche affissioni; 
ALLEGATO C) tariffe sull’imposta di pubblicità; 
ALLEGATO D) COSAP tariffe ex regolamento approvato con atto consiliare n.36 del 
19.11.98; 
ALLEGATO E) tariffe servizio Acquedotti, Fognature e Depurazione; quote di allaccio alla 
rete idrica e fognante; acquisto, installazione, sostituzione e sigillatura contatori; 
ALLEGATO F) determinazione contributo servizio mensa scolastica; 
ALLEGATO G) determinazione contributo trasporto scolastico; 
ALLEGATO H) tariffe campo sportivo comunale e tariffe campi da calcetto; 
ALLEGATO I) aliquota add.le comunale irpef; 
ALLEGATO L) tariffe servizio biblioteca e mediateca; 
ALLEGATO M) aliquote IMU. 
ALLEGATO N) Tariffe utilizzazione teatro ; 
 
-DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma – del D. Lgs. 267/2000.- 

 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

 
 
 

ALLEGATO  A) 
 
 
 
 

TUTTE LE PRESTAZIONI PREVISTE NEL PIANO SOCIALE ANN O 2009/2011 
(IN PROROGA )DELL’AMBITO  TERRITORIALE SOCIALE DI T ERMOLI  

 (ASSISTENZA DOMICILIARE,BUONO SOCIALE PER  ANZIANI  E DISABILI) 
 
 
 
 
 

CONCORSO DEGLI UTENTI AL COSTO DELLE PRESTAZIONI 
 
 

 
 
Fasce di reddito –Valore ISEE Percentuale di contribuzione 

Pari a € 0,00 € 0,00 

Da         €    0,01 

A           €   5.956,00 

€ 1,00 

Da         €   5.956,01 

A          €    7.445,00 

€ 2,00 

Da        €    7.445,01  

A          €    8.934,00 

€ 3,00 

Da        €     8.934,01 

A         €    10.423,00 

€ 5,00 

Oltre    €   10.423,00 € 7,00 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

 
ALLEGATO  B) 

 
 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
 

FOGLI 70X100 
 

Per i primi 10 

giorni 

Maggiorazione per 

commissioni inferiori a 50 

fogli 

Per ogni periodo 

successivo di 5 giorni o 

frazione 

1,03 50% 0,31 

 
 
PER COMMISSIONI DI ALMENO 50 FOGLI 
 

PER CIASCUN FOGLIO DI DIMENSIONE FINO A CM. 70X100 

Manifesti costituiti da meno di otto 

fogli 

Manifesti costituiti da otto finoa 

dodici fogli 

Manifesti costituiti da 

più di dodici fogli 

Per i primi 10 

giorni 

Per ogni periodo 

successivo di 5 giorni 

o frazione 

Per i primi 10 

giorni 

Per ogni 

periodo 

successivo di 5 

giorni o 

frazione 

Per i primi 

10 giorni 

Per ogni 

periodo 

successiv

o di 5 

giorni o 

frazione 

1,03 0,31 1,55 0,47 2,067 0,62 

 
 
PER COMMISSIONI DI INFERIORI A 50 FOGLI 
 

PER CIASCUN FOGLIO DI DIMENSIONE FINO A CM. 70X100 

Manifesti costituiti da meno di otto 

fogli 

Manifesti costituiti da otto finoa 

dodici fogli 

Manifesti costituiti 

da più di dodici fogli 

Per i primi 10 

giorni 

Per ogni periodo 

successivo di 5 giorni 

o frazione 

Per i primi 10 

giorni 

Per ogni periodo 

successivo di 5 

giorni o frazione 

Per i primi 

10 giorni 

Per ogni 

periodo 

successi

vo di 5 

giorni o 

frazione 

1,55 0,47 2,07 0,62 2,58 0,78 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 6  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

 
ALLEGATO  C) 

 
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 

 
TARIFFE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’  

Superficie fino a 5,5 mq. Superficie compresa tra 5,5 

mq e 8,5 mq 

Superficie superiore a 8,5 

mq 
 

Fino a 3 mesi per ogni 

mese 

Oltre tre mesi 

(annuale) 

Fino a 3 mesi per 

ogni mese 

Oltre tre mesi 

(annuale) 

Fino a 3 mesi per 

ogni mese 

Oltre tre mesi 

(annuale) 

Pubblicita’ normale 1,14 11,36 1,70 17,04 2,27 22,73 

Pubblicità in forma 

luminosa o illuminata 

2,27 22,73 2,84 28,41 3,41 34,09 

 
PUBBLICITA’ ALL’INTERNO DEI VEICOLI 
PUBBLICITA’ NORMALE PUBBLICITA’ IN FORMA 

LUMINOSA O ILLUMINATA 

Per anno solare Per anno solare 

11,36 22,73 

 
PUBBLICITA’ ALL’ESTERNO DEI VEICOLI 

per superficie fino a 

5,50 mq. 

per superficie 

compresa tra 5,50 mq 

e 8,50 mq. 

per superficie 

superiore a 8,50 mq 

  

per anno solare per anno solare Per anno solare  

PUBBLICITA’ NORMALE 11,36 17,04 22,73 

PUBBLICITA’ IN FORMA 

LUMINOSA O 

ILLUMINATA 

22,73 28,41 34,09 

 
PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI ADIBITI AI TRASPORTI 
DELL’AZIENDA 

TARIFFA PUBBLICITA’ NORMALE 

SENZA RIMORCHIO CON 

RIMORCHIO 

Per autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg. 74,37 148,74 

Per autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg. 49,58 99,16 

Motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle due categorie 

precedenti 

24,79 49,58 

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 7  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON VEICOLI ADIBITI AI TRASPORTI 
DELL’AZIENDA 

TARIFFA PUBBLICITA’ IN FORMA LUMINOSA O ILLUMINATA 

SENZA 

RIMORCHIO 

CON 

RIMORCHIO 

Per autoveicoli con portata superiore a 3.000 Kg. 

Per autoveicoli con portata inferiore a 3.000 Kg. 

Motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle due categorie 

precedenti 

Forma di pubblicita’ non 

consentita dal codice della strada  

(art. 23 D.Lgs. 285/1992, art. 57 

del DPR n. 495/1992) 

 
 
PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI E PROIEZIONI 
 

PER CONTO ALTRUI PER CONTO PROPRIO  

FINO A TRE MESI 

PER OGNI MESE 

OLTRE TRE MESI  

(ANNUALE) 

FINO A TRE MESI PER 

OGNI MESE 

OLTRE TRE MESI  

(ANNUALE) 

3,31 33,05 1,65 16,53 

 
PUBBLICITA’ EFFETTUATA IN LUOGHI PUBBLICI EFFETTUATA CON 
DIAPOSITIVE, PROIEZIONI LUMINOSE O CINEMATOGRAFICHE 
 

PER OGNI GIORNO 

PR I PRIMI TRENTA GIORNI PER IL PERIODO SUCCESSIVO AI 

PRIMI 30 GIORNI 

2,07 1,03 

 
 
PUBBLICITA’ VARIA 
 

Per ogni periodo 

di 15 giorni o 

frazione 

Striscioni o altri 

mezzi 

Per ogni 

giorno o 

frazione 

aeromobili 

mediante 

scritte 

Per ogni 

giorno o 

frazione 

mediante 

palloni 

frenati e 

simili 

Per ogni 

giorno o 

frazione 

manifesti e 

persone 

circolanti 

Apparecchi 

amplificatori 

Per ogni 

giorno o 

frazione 

11,36 49,58 24,79 2,07 6,20 

 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO  D) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 8  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

 
 
 

TARIFFE DEL CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AR EE 
PUBBLICHE 

 
 

OCCUPAZIONI PERMANENTI 

 
OCCUPAZIONI DEL SUOLO IN GENERE  ( ART. 7 REGOLAMENTO ) 
I^ Cat………………………………………………………………………..euro   24,11 per 
mq 
II^ Cat……………………………………………………………………….euro   23,41 per 
mq 
 
OCCUPAZIONI DI SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI IL SUOLO PUBBLICO   
( ART. 7 , COMMA   1 DEL REGOLAMENTO ) 
I^ Cat………………………………………………………………………..euro   8,95 per 
mq 
II^ Cat………………………………………………………………………euro   8,27 per 
mq 
 
OCCUPAZIONI CON TENDE FISSE O RETRAIBILI   ( ART. 7 , COMMA   2, DEL 
REGOLAMENTO ) 
I^ Cat………………………………………………………………………euro   7,57 per mq 
II^ Cat………………………………………………………………………euro  6,88 per 
mq 
 
PASSI CARRAI  ( ART. 7 , COMMA   3, DEL REGOLAMENTO ) 
I^ Cat………………………………………………………………………….euro 12,40 per 
mq 
II^ Cat…………………………………………………………………………euro  11,71per 
mq 
 
OCCUPAZIONI PERMANENTI DEL SUOLO PUBBLICO  CON AUTOVETTURE 
ADIBITE A TRASPORTO PUBBLICO NELLE AREE DESTINATE ( ART. 7 , COMMA   
12, DEL REGOLAMENTO ) 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro 24,11 per 
mq 
II^ Cat…………………………………………………………………………euro  23,41 
per mq 
 
OCCUPAZIONI DI SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI IL SUOLO PUBBLICO   
( ART. 7 , COMMA   1 DEL REGOLAMENTO ) 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro  8,95 per 
mq  
II^ Cat………………………………………………………………………….euro  8,27 per 
mq 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 9  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

OCCUPAZIONI CON CONDUTTURE, CAVI ED IMPIANTI IN GENERE DEL 
SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO ( ART. 10 , COMMA   1, DEL REGOLAMENTO ) 
I^ Cat………………………………………………………………………….. euro   351,18 
per km 
II^ Cat………………………………………………………………………….euro   337,41 
per km 
 
OCCUPAZIONI CON CONDUTTURE, CAVI ED IMPIANTI IN GENERE DEL 
SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO  EFFETTUATE DA AZIENDE EROGATRICI DEI 
PUBBLICI SERVIZI( ART. 10 , COMMA   7, DEL REGOLAMENTO ) 
Per utente con riferimento al 10 gennaio (con minimo �   516,46 )…………… euro    0,87 
 
OCCUPAZIONI CON SEGGIOVIE E FUNIVIE ( ART. 10 , COMMA   4, DEL 
REGOLAMENTO ) 
Primi cinque km…………………………………………………….………….. euro   
138,65    
Per ogni km o frazione eccedente 5 km..………………………………………. euro     
27,55    
 
 
OCCUPAZIONI DEL SUOLO E SOTTOSUOLO PER DISTRIBUTORI DI 
CARBURANTE E RELATIVI SERBATOI ( ART. 11, DEL REGOLAMENTO ) 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   41,32   
II^ Cat………………………………………………………………………….euro   37,88    
Il canone annuale va riferito a distributori di carburante con un solo serbatoio di capacità 
non superiore a lt. 3.000. Per i serbatoi di capacità maggiore e per i distributori di 
carburante muniti di più serbatoi, si fa rinvio a quanto previsto dall’art. 11, commi da 3 a 6, 
del regolamento. 
 
APPARECCHI AUTOMATICI  PER LA DISTRIBUZIONE DI TABACCHI, BEVANDE, 
DOLCIUMI, PARAFARMACI E SIMILI ( ART. 11 , COMMA   7, DEL REGOLAMENTO 
) 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   13,77   
cadauno 
II^ Cat………………………………………………………………………….euro     10,33 
cadauno 
 
 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE 
 
 
OCCUPAZIONI DEL SUOLO IN GENERE - TARIFFA GIORNALIERA  - ( ART. 8, 
COMMI 1 E 2,DEL  REGOLAMENTO ) 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   1,59    
per mq 
II^ Cat………………………………………………………………………….euro   1,37   
per mq 
 
OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO EFFETTUATE IN OCCASIONE DI FIERE E 
FESTEGGIAMENTI CON ESCLUSIONE DI QUELLE REALIZZATE CON 
INSTALLAZIONI DI ATTRAZIONI, GIOCHI E DIVERTIMENTI DELLO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 10  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

SPETTACOLO VIAGGIANTE  - TARIFFA GIORNALIERA (ART. 8 , COMMA   4, DEL 
REGOLAMENTO) 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro  2,76   
per mq 
II^ Cat………………………………………………………………………….euro  1,37  
per mq 
 
OCCUPAZIONI DEL SUOLO COMUNALE CON INSTALLAZIONI DI ATTRAZIONI, 
GIOCHI E DIVERTIMENTI DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE - TARIFFA 
GIORNALIERA - ( ART. 8 , COMMA   5, DEL REGOLAMENTO ) 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   0,55  
per mq 
II^ Cat………………………………………………………………………….euro   0,28  
per mq 
Le occupazioni di cui sopra, realizzate da un unico soggetto passivo del canone, le superfici 
sono calcolate in ragione del 50% sino a 100 mq., del 25% per la parte eccedente i 100 mq. 
E fino a 1.000 mq. e fino a 1.000 mq., del 10% per la parte eccedente i 1.000 mq. 
  
OCCUPAZIONI TEMPORANEE DI SPAZI SOPRASTANTI E SOTTOSTANTI IL 
SUOLO PUBBLICO – TARIFFA GIORNALIERA ( ART. 8 , COMMA   2, DEL 
REGOLAMENTO ) 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   0,48   
per mq 
II^ Cat………………………………………………………………………….euro   0,41   
per mq 
 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE DEL SUOLO PUBBLICO  CON AUTOVETTURE DI 
USO PRIVATO NELLE AREE DESTINATE – TARIFFA GIORNALIERA ( ART. 8 , 
COMMA   6, DEL REGOLAMENTO ) 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   13,37   
per mq 
II^ Cat………………………………………………………………………….euro     1,11  
per mq 
 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE CON TENDE E SIMILI   ( ART. 8 , COMMA   3, DEL 
REGOLAMENTO ) 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   0,55    
per mq 
II^ Cat………………………………………………………………………….euro   0,41    
per mq 
 
OCCUPAZIONI TEMPORANEE CON CONDUTTURE, CAVI ED IMPIANTI IN 
GENERE DEL SOTTOSUOLO E SOPRASSUOLO ( ART. 10 , COMMA   6, DEL 
REGOLAMENTO ) 
FINO A 30  GIORNI 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   34,43    
II^ Cat………………………………………………………………………….euro   30,99    
SUPERIORE A 30  GIORNI ED INFERIORE A 90 GIORNI 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   123,94    
II^ Cat………………………………………………………………………….euro   110,17    



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 11  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

SUPERIORE A 90  GIORNI ED INFERIORE A 180 GIORNI 
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   192,81    
II^ Cat………………………………………………………………………….euro   179,04    
SUPERIORE A 180  GIORNI  
I^ Cat…………………………………………………………………………..euro   351,18    
II^ Cat………………………………………………………………………….euro   337,41   
Le tariffe di cui sopra si applicano alle occupazioni di lunghezza non superiore al 
chilometro lineare. Per occupazioni eccedenti tale lunghezza le tariffe sono aumentate del 
50%.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ALLEGATO  E) 

 
CANONE ACQUA, FOGNATURA E DEPURAZIONE 

 
USO DOMESTICO 
 
Tariffa agevolata                           da  0 a 50 mc             euro            0,39   
 
Tariffa base                                   da 50 a 75 mc         euro           0,41 
 
Tariffa cons. eccedenti                    oltre  75 mc              euro           0,48 
 
 
Tariffa agevolata                          da 0 a 50 mc               euro            0.46 
 
Tariffa base                                  da 50 a 75 mc             euro            0,50 
 
Tariffa cons. eccedenti                 oltre     75 mc             euro            0,58 
 
 
Edilizia                                          al mc                         euro             0,62 
 
Canone fisso lettura cont. e manutenzione rete              euro             1,27 
 
Minimo di fatturazione mc 50. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 12  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

                                                                                    
ALTRE TARIFFE  
 
Diritti di allaccio……………………………………………………..euro    8,75  +   IVA 

 
Acquisto contatore …………………………………………………..euro  11,25  +   IVA 
 
Canone servizio fognatura  al mc. …………………………………...euro   0,08  +   IVA 
 
Canone servizio depurazione al mc…………………………………..euro   0,26  +   IVA 
 
INSTALLAZIONE E SIGILLATURA CONTATORI  
 
Centro urbano ………………………………………………………..euro  15,50 +  IVA 
Campagna …………………………………………………………….euro 25,82 +  IVA 
 
   Acqua     Perc. Cop. costo fognatura/depurazione     
perc. di cop.  costo 
 
Entrate previste  € 187.399,10 74,10%  94.342,16  
 97,10% 
 
Spese previste    € 252.900,00              97.161,01               
 

ALLEGATO   F)  
 
 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
 
 

 
 

Fasce di accesso al servizio Valore ISEE Importo di compartecipazione 
per pasto      € 

I^ Fino a € 6.500,00 1,65 
II^ Da € 6.500,01 a 10.000,00 2,20 
III^ Da € 10.000,01 a € 14.000,00 3,00 
IV^ Oltre € 14.000,01  3,46 
 
 
Entrate previste  € 26.760,00 
 
Spese previste    € 70.000,00          percentuale di copertura  costo        38,23 % 
 
 
 
 
 

ALLEGATO   G)  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 13  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
Fasce di accesso Valore ISEE Compartecipazione utente 

importo mensile 
I^ Fino a € 6.500,00 € 10,30 
II^ Da € 6.500,01 a 10.000,00 € 14,00 
III^ Da € 10.000,01 a € 14.000,00 € 18,00 
IV^ Oltre € 14.000,01  € 22,00 
 
La contribuzione viene estesa a tutti gli utenti, anche provenienti dalle contrade. 
Sarà possibile effettuare abbonamenti anche di corse di solo andata o solo ritorno. 
 
Entrate previste  € 20.811,00 
 
Spese previste    € 86.000,00          percentuale di copertura  costo        24,20 % 
 

ALLEGATO H)  
Tariffe campo sportivo comunale 

 
 

Prog. Oggetto Adulti 

€ 

Categorie 

giovanili 

(riduzione 

50%) 

 € 

1 Società sportive esterne 250,00 125,00 

2 campionati federali (per singolo incontro) 15,00 5,00 

3 manifestazione sportiva scolastica  gratuito gratuito 

4 allenamenti (tariffa oraria): 

a. società campionati federali 

b. gruppi amatoriali 

 

2,50 

1,00 

 

1,50 

0,50 

5 tornei di società iscritte a c.f. (per singolo 

incontro) 

120,00 60,00 

6 Tornei di altre società e/o gruppi amatoriali 

(per singolo incontro) 

105,00 52,50 

7 singola attività di enti di promozione sportiva 90,00 45,00 

8 singola iniziative di gruppi amatoriali 75,00 37,50 

9 attività fisica di singoli cittadini (tariffa oraria) 6,00 3,00 

 
 

CAMPI DA CALCETTO 
 

Prog. Oggetto Adulti 

€ 

Categorie 

giovanili 

(riduzione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 14  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

50%) 

Fino a 15 anni 

 € 

1 campionati federali (per singolo incontro) 90,00 45,00 

2 manifestazione sportiva scolastica  gratuito gratuito 

3 Singola partita (tariffa oraria) 30,00 

 

15,00 

 

4 tornei di calcetto (per intera manifestazione) 

con date predefinite max 30 giorni 

150,00 50,00 

5 Tornei e/o gruppi amatoriali (per intera 

manifestazione) organizzati da ass.ni senza 

scopo di lucro 

75,00 37,50 

    

    

    

6 Campo da tennis (tariffa oraria per persona) 2,50 1,50 

 
Entrate previste  € 7.000,00 
 
Spese previste    € 24.900,00          percentuale di copertura  costo        28,11 % 
 

 
 

ALLEGATO I)  
 

Aliquota dell’addizionale comunale IRPEF  0,5 % 
 
 

ALLEGATO L)  
 

Tariffe servizio biblioteca e mediateca 
 

1. di approvare le seguenti tariffe per le riproduzioni fotostatiche e per le stampe da p.c.: 
• riproduzioni fotostatiche formato A4 b/n:  € 0,20 a foglio 

• riproduzioni fotostatiche formato A4 b/n:  € 0,40 a foglio fronte retro 

• riproduzioni fotostatiche formato A4 colore: € 1,00 a foglio 
• riproduzioni fotostatiche formato A4 colore:  € 2,00 a foglio fronte retro 

• riproduzioni fotostatiche formato A3 b/n:  € 0,40 a foglio 
• riproduzioni fotostatiche formato A3 b/n:  € 0,80 a foglio fronte retro 

• riproduzioni fotostatiche formato A3 colore:  € 2,00 a foglio 

• riproduzioni fotostatiche formato A3 colore:  € 4,00 a foglio fronte retro 
• stampa da p.c. formato A4 b/n:    € 0,10 a foglio 

• stampa da p.c. formato A4 colore:   € 0,50 a foglio 
• stampa da p.c. formato A3 b/n:    € 0,20 a foglio 

• stampa da p.c. formato A3 colore:   € 1,00 a foglio; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 15  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

2. di far valere dette tariffe anche per le riproduzioni fotostatiche del materiale documentale 
dell’Archivio storico comunale, nel rispetto delle disposizioni contenute nel relativo 
Regolamento approvato con del. C.C. n. 13 del 02.04.2007; 

 
 

ALLEGATO M)  
 

ALIQUOTE    IMU 
 

Aliquota base …………………………………………………………………..novantasei 
per mille; 
 
Aliquota ridotta per abitazione principale e relative pertinenze ………………….quattro per 
mille; 
 
Aliquota ridotta per i fabbricati rurali ad uso strumentale  …………………………. due per 
mille. 
 

ALLEGATO N)  
 

Tariffe utilizzazione teatro 
 

dal 15 ottobre al 14 aprile 

* Con biglietto 

d’ingresso 

Ingresso 

gratuito 

Prove** 

Privati € 700,00 € 350,00 € 200,00 

Onlus, associazioni iscritte all’albo regionale o affiliate a ente 

riconosciuto a livello nazionale, comitati religiosi, partiti 

 

€ 400,00 

 

€ 250,00 

 

€ 150,00 

Enti pubblici - € 200,00 - 

Scuole e associazioni e altri soggetti € 300,00 € 150,00 € 100,00 

*Le tariffe riportate nel prospetto s’intendono oltre IVA al 22%. 
**Senza funzionamento degli impianti in sala. 
 

dal 15 aprile al 14 ottobre 

 Con biglietto 

d’ingresso 

Ingresso 

gratuito 

Prove** 

Privati € 1.000,00 € 600,00 € 300,00 

Onlus, associazioni iscritte all’albo regionale o affiliate a ente 

riconosciuto a livello nazionale, comitati religiosi, partiti 

 

€ 650,00 

 

€ 450,00 

 

€ 200,00 

Enti pubblici - € 300,00 - 

Scuole e associazioni e altri soggetti € 450,00 € 200,00 € 150,00 

 
*Le tariffe riportate nel prospetto s’intendono oltre IVA al 22%. 
**Senza funzionamento degli impianti in sala. 

 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 96 del 17-10-2013  -  pag. 16  -  COMUNE DI GUGLIONESI 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto ai sensi dell’art. 8 – comma 2° - dello Statuto. 
 

Il Presidente 
F.to ANTONACCI BARTOLOMEO 

 

           Il   Segretario comunale 
        F.to NICOLA RICCIUTI   
                                                                                    
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata, il giorno 25-10-2013 per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi nel sito 
istituzionale di questo Comune, www.comune.guglionesi.cb.it (art. 32, c.1, L. 18.06.2009 n. 69). 
                    
                                                                                                             Il  Segretario comunale 

Guglionesi lì 25-10-2013                                     F.to NICOLA RICCIUTI 
____________________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITA’ 
Io Sottoscritto  Segretario Comunale certifico che la suddetta delibera è divenuta esecutiva: 
 
�-  per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134 -  3°  comma – del D. Lgs. n. 267/00; 
 

�- ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D. Lgs. n. 267/00. 
 
                                                                                                    Il  Segretario comunale 

Guglionesi lì. 25-10-2013                                     F.to NICOLA RICCIUTI 

 
Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
                                                                                                    Il  Segretario comunale 

Guglionesi lì..............................                                        NICOLA RICCIUTI 


